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Contratos

En el trimestre en Andalucia se han registrado un total de 150.596 contratos en el sector agricola.

Esta cifra supone un descenso de -52.841 contratos respecto al mismo trimestre del afio anterior, es decir un -25,97%.
Del total de contratos realizados, el 31,65% se formalizaron con personas extranjeras.

El 53,29% de las contrataciones en el sector fueron temporales. Se contabilizaron no obstante 70.348 contratos
indefinidos.

Demanda de Empleo

* Se hace una estimacion de la situacion en el trimestre mediante la media de demandantes de empleo registrados al final de cada mes

El nimero medio de demandantes de empleo en el sector en este trimestre asciende a 207.064 personas.
Con respecto al mismo trimestre del afio anterior, se ha producido un descenso del -5,09%.
De estos demandantes, 68.031 se encontraban en situacion de paro.

Por otro lado, el nUmero medio de los Trabajadores Especiales Agrarios Subsidiados en el trimestre es de 70.370, lo que

supone una representatividad de este colectivo en la demanda de empleo del 5,89%.

Réaimen General Sistema Especial Agrario de la Sequridad Social

* Se hace una estimacién de la situacién en el trimestre mediante la media mensual de afiliaciones en alta al final de cada mes

En términos medios, habia en nuestra comunidad auténoma en este trimestre 368.252 afiliados en alta en este régimen.

Los afiliados al RGSEA suponen el 11,35% del total de las afiliaciones en Andalucia.

LINION EURDPEA

Servicio Andaluz de Empleo
Consejeria de Empleo,
Fondo Social Europeo Empresay Trabajo Auténomo
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Andalucia. Contratacién y comparacion con el mismo trimestre del afio anterior

Tipo contrato Contratos

Indefinido (Bonif./No bonif.) 66.730
Indefinido personas con
: : 10
discapacidad
Obra y servicio 236
Clrcunst_rs}nmas de la 78.743
produccion
Sustitucion 491
Temporal personas con 3
discapacidad
Relevo
Jubilacién parcial 1
Obtencion practica 9
profesional
Formacion en alternancia 6
Otros 52
Conversiones en indefinido 3.608
Mejora de la Ocupabilidad y
o 705
la Insercién laboral
150.596

Variacion Variacién
Absoluta Relativa

63.350 1874,26%

4  66,67%

-139.395  -99,83%

20.360  34,87%

264  116,30%

-7 -70,00%

1 100,00%

-2 -66,67%
INDEFINIDO

-1 -10,00%

5 500,00%

-969  -94,91%

2.844 372,25%

705
-52.841 -25,97%

Contratos registrados por sexo y grupo de edad

MENOR DE 25 ANOS ENTRE 25 Y 44 ANOS

Contratos
HOMBRE

UNION EUROPEA

Fondo Social Europeo

Provincia

ALMERIA
(672\n] V4
CORDOBA
GRANADA
HUELVA

JAEN
(\\WETN
SEVILLA

Contratos registrados por duracién

PEONES AGRICOLAS (EXCEPTO EN HUERTAS, INVERNADEROS,

TEMPORAL

Ocupaciones con mas contratos

3 trim 2022

Contratos

VIVEROS Y JARDINES) 86.191
PEONES AGROPECUARIOS 9.851
TRABAJADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES AGRICOLAS 7973
(EXCEPTO EN HUERTAS, INVERNADEROS, VIVEROS Y JARDINES)
OPERADORES DE MAQUINARIA AGRICOLA MOVIL 4.641
TRABAJADORES CUALIFICADOS EN HUERTAS, INVERNADEROS, 1.586
VIVEROS Y JARDINES

PEONES GANADEROS 872
TRABAJADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES FORESTALES Y 670
DEL MEDIO NATURAL

PEONES FORESTALES Y DE LA CAZA 403
BOMBEROS FORESTALES 245
PEONES DE LA ACUICULTURA 195

Variacion
REIEUED
-10,84%

Variacion
Absoluta
-3.065

Contratos

25.221

9.624 -2.175 -18,43%
21.004  -10.286 -32,87%
13.767 -8.849 -39,13%
18.114 -6.102 -25,20%
12.612 -7.021 -35,76%
10.109 -2.676 -20,93%
40.145  -12.667 -23,99%

150.596 -52.841 -25,97%

45 O MAS ANOS

Contratos
MUJER

Servicio Andaluz de Empleo
Consejeria de Empleo,
Empresay Trabajo Auténomo

Variaciéon
Relativa

-26,03%
-28,05%
-24,07%
-40,94%
-20,22%

-4,07%
-11,84%

-25,92%
35,36%
364,29%

Municipios con mas

Contratos
contratos

Variacion

Relativa

EJIDO, EL 7.002 -9,11%
SEVILLA 4.363 -18,89%
NIJAR 3.803 -13,51%
ALMERIA 3.474 -21,01%
ALMONTE 3.128 -21,27%
JEREZ DE LA FRONTERA 2.775 -25,30%
MOGUER 2.212 -33,51%
ECIJA 2.143 -18,42%
PALMA DEL RIO 2.073 -23,73%
LEPE 2.058 -24,84%
RESTO DE MUNICIPIOS 117.565 -27,61%
3 trim 2022
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Andalucia. Demandantes de empleo, Afiliados a la Seguridad Social y comparaciéon con el mismo trimestre del afio anterior

Media
Mensual
Paro

Provincia Media
mensual de

Provincia Representatividad de Afiliados al RGSEA

Variacion
Media

Variacion Media de Variacion
Demandantes Media de Paro

Media Mensual
ETERDERIES

afiliados al

ALMERIA 21.649 -3,72% -4,22% RGSEA  ROSEA ARIERG J6.42%
CADIZ 14.386 5.227 -3,62% -7,34% 48.901  -0,83%
CORDOBA 27.341 7.753 -4,90% -3,95% 23593 -4,25% capiz|  ]sTm%
GRANADA 23.932 7.941 -5,40% -5,16% 51490 -5,60%
HUELVA 37.507 12.312 -4,09% -9,16% 44249 -6,05%|  CORDOBA |27:33%
JAEN 27.526 9.554 -6,76% -4,82% 50.553  -2,41%
MALAGA 11.664 3.896 -8,15% -9,51% 47.330  -546%| ~ GRANADA : 1279%

43.060 12.879 -5,09% -6,33% 26.418  -6,00%

207.064  68.031 -5,09% -6,26% 75.719  -4,04% HUELVA |2 58

368.252 -4,22%

JAEN |2o,49%

: — o MALAGA 3,89%
Provincia Media Variacion Representatividad de los TEAS

Mensual Media de o
TEAS TEAS SEVILLA 9,82%

ALMERIA -12,14%

CADIZ 5.967 -5,97%
CORDOBA 13.162 -6,63% Proporcién de afiliados al RGSEA de Andalucia en Espafia por sexo
[€]27A\VA\BY:N 7.870 -7,00%
HUELVA 5.643 -6,81% 10.87%
JAEN 11.028 -6,37% Zroig:"cign
MALAGA 6.007 -5,86% 6.06% 3 RGSEA do
19.206 -4,99% ' Andalucia
0,
70.370  -6,21% 54.51%
0,
69,26% 30,74%
45,49%
11,25%
Resto de
Afiliados a
RGSA en
Espafia
HOMBRE MUJER

UNION EUROPEA

Servicio Andaluz de Empleo
Consejeria de Empleo, 3 trim 2022
Fondo Social Europeo Empresay Trabajo Auténomo
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Ocupaciones mas demandadas

PEONES AGRICOLAS (EXCEPTO EN HUERTAS, INVERNADEROS, VIVEROS

Y JARDINES)

TRABAJADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES AGRICOLAS (EXCEPTO

EN HUERTAS, INVERNADEROS, VIVEROS Y JARDINES)

TRABAJADORES CUALIFICADOS EN HUERTAS, INVERNADEROS, VIVEROS

Y JARDINES
PEONES FORESTALES Y DE LA CAZA

TRABAJADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES FORESTALES Y DEL

MEDIO NATURAL

OPERADORES DE MAQUINARIA AGRICOLA MOVIL

PEONES GANADEROS
PEONES AGROPECUARIOS
BOMBEROS FORESTALES

CUIDADORES DE ANIMALES Y ADIESTRADORES

Edad

MENOR DE 25 ANOS
ENTRE 25 Y 44 ANOS

HOMBRE

45 0 MAS ANOS
Total

MUJER MENOR DE 25 ANOS
ENTRE 25 Y 44 ANOS
45 O MAS ANOS
Total

Total

Media de
Demanda

7.354

36.740
47.079
91.173

4.118

39.636
72.137
115.891
207.064

El Mercado de Trabajo en el Sector Agricola
3 trim 2022

Mediade Variacion Ml Municipios con mas

Demanda Demanda [l demandantes
PPl ALMONTE
' EJIDO, EL
75.679 -6,75%| [aAERA
SANLUCAR DE BARRAMEDA
36.934 -5,07%]| |\elelt]=
10.583 -0,5506| [anidEats
ROQUETAS DE MAR
4.235 S &7 I CORDOBA
3.133 -3,30%| [E5EE
892 PRzt7|ll PALOS DE LA FRONTERA
567 10520 IRV ek
546 -15,62%
373 -3,12%

Duracion de la
demanda

Menos o igual a 3 meses
De 3 a 6 meses

De 6 a 9 meses

De 9 a 12 meses

Mas de 12 meses

Media de Demandantes de

Empleo

7.030
4.787
4.618
3.443
3.330
3.165
2.845
2.678
2.643
2.500

170.024

Variacion
Relativa

-6,42%
-1,56%
-1,09%

1,09%
-0,13%
-4,58%
-7,91%
-2,78%
-6,11%

4,87%
-5,55%

Media de
Demanda

95.160
41.058
25.826

8.534
36.486

Media de

Paro
27.701
10.307

7.880
3.760
18.383

Variacién  Variacion
Demanda Paro
-3,70% -3,63%
-3,88% 9,06%
19,81% 20,98%
20,28% 30,12%
-23,95% -26,40%

UNION EUROPEA

Fondo Social Europeo

Empresay Trabajo Auténomo

Mediade Variacion  Variacion
Paro Demanda Paro 207.064 68.031 -5,09% -6,26%
4.117 -6,10% -7,94%
15.327 -7,93% -9,23%
17.150 -2,89% -4,90% Nivel Formativo Mediade Mediade Variacion Variacion
36.595 -5,24% -7,10% Demanda Paro Demanda Paro
2.358 -6,64% -8,35% Sin estudios 20.485 -3,10%
14.184 -8,74% -8,36% Estudios primarios incompletos 44.017 -4,69%
14.895 -2,65% -1,57% Estudios primarios completos 10.835 -3,38%
31.436 -4,96% -5,26% Estudios secundarios 122.724 -5,54%
68.031 -5,09% -6,26% Estudios postsecundarios 9.002 -7,13%
Total 207.064 68.031 -5,09% -6,26%
Servicio Andaluz de Empleo
Consejeria de Empleo, 3 trim 2022



